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Forslag til forespørgselsdebat om, demokratiets vilkår. Har vi i dag et system der fremmer 

demokratiet, eller kan vi komme med forbedringer, der styrker vores demokrati, både med 

hensyn til befolkningens deltagelse, organisationers deltagelse og mediernes situation.  

(Medlem af Inatsisartut Naaja H. Nathanielsen, Inuit Ataqatigiit) 

 

Først og fremmest synes jeg, at det er nødvendigt at fastslå, at vi her i landet skal være godt 

tilfredse med, at vi har et demokrati. Rigtig mange steder på vor klode er demokrati og 

menneskerettigheder sat helt ud af spillet. Det er ingen af delene i vort land. 

 

Vi har frihed til at ytre os, frihed til at demonstrere, frihed til at organisere os. Vi har stemmeret. 

Og vi har frie og uafhængige medier. Så alt i alt er det Demokraternes overordnede synspunkt, at 

demokratiet i Grønland har det godt. Men dermed ikke sagt, at der ikke er plads til forbedringer 

for naturligvis er der da det. 

 

Demokraterne vil gerne have en endnu mere kritisk presse. Derfor har vi i forbindelse med 

finanslovsforhandlingerne kæmpet for, at mediestøtten blev bevaret på uændret niveau i forhold 

til 2014. Den kamp blev vundet. Næste kamp er at sikre flere penge til den dybdeborende og 

gravende journalistik. Dette i erkendelse af, at redaktionerne på de grønlandske medier ikke har 

mulighed for at afsætte en journalist til at grave i flere måneder. 

 

Vi ser også gerne endnu mere åbenhed, så befolkningen kan kontrollere, at politikerne bruger 

pengene ordentligt og respektfuldt. Derfor ønsker vi mulighed for aktindsigt i Inatsisartut 

således, at enhver udgift, som afholdes af Inatsisartut og dets administration skal være omfattet 

af offentlighed, og at enhver således har ret til at gøre sig bekendt hermed. Denne sag arbejder vi 

hårdt for at realisere i øjeblikket, men vi har mødt hård modstand fra især de store partier her i 

salen, der ikke mener, at der er behov for denne åbenhed. Det synes vi er ærgerligt. 

Det var Demokraternes foreløbige input til debatten. 


